
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 40 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 50 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 51 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 53 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 53 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 54 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 55 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 55 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 56 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 57 

 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1199/GAP/24. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº. 740/GAP/22, que tornou pública a cessão da servidora  
BARBARA PINTO PELUZIO, Fonoaudióloga, Matrícula n° 4832,  cedida da Prefeitura Municipal de Rio das Flores para o 
Município de Queimados, a contar de 01/06/2024. (Processo nº. 2385/2022/01) 

 
PORTARIA Nº 1200/GAP/24. TORNAR PÚBLICA a Renovação da cessão da servidora GABRIELA PEIXOTO CARRETE, 
Fisioterapeuta, matrícula nº 8797, cedida da Prefeitura Municipal de Maricá para o Município de Queimados, a contar de 
01/06/2024. (Processo nº. 2852/2023/01) 

 
PORTARIA Nº 1201/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor ROBERTO MAMEDE DA SILVA, Vigia - SEMUSOP, matrícula nº 3084/81, 
fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1202/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais - SEMUSOP, 
matrícula nº 6571/41, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1203/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora ANA PAULA ALVES BINDI, Assessor Técnico - SEMEL, matrícula nº 
15722/01, fixando o próximo período para 10/09/2024 a 09/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1204/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora CRISTIANE DA SILVA PIMENTEL DE ANDRADE, Chefe de Gabinete - 
SEMEL, matrícula nº 8920/66, fixando os próximos períodos para 1º 01/07/2024 a 15/07/2024 e o 2º 15/12/2024 a 30/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 1205/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor JOÃO BATISTA DIAS DA SILVA, Diretor do Departamento de Esporte Armador 
- SEMEL, matrícula nº 8266/03, fixando o próximo período para 10/09/2024 a 09/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1206/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora ANDREA BARCELOS SILVA, Coordenador de Rotinas Administrativas - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 14305/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1207/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora LIVIA DE OLIVEIRA SILVA, Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 15635/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1208/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor ELSON DOS SANTOS SEIXAS, Assessor de Fiscalização de Estacionamento - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 15705/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1209/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 15/06/2024 a 30/06/2024 do servidor GABRIEL DO CARMO BASTOS, Diretor do Departamento de Projetos e 
Operações - PGM, matrícula nº 14369/01, fixando o próximo período para 16/08/2024 a 31/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1210/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor EVERSON ALVES FREITAS, Assessor Técnico - SEMFAPLAN, matrícula nº 
14441/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1211/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 17/06/2024 a 01/07/2024 do servidor FABIO DOS SANTOS SOUSA, Agente Fiscal - SEMFAPLAN, matrícula nº 
3186/01, fixando o próximo período para 03/06/2024 a 17/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1212/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor DAVI DARLAN DO NASCIMENTO, Coordenador de Artes Gráficas - GAP, 
matrícula nº 14788/01, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1213/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor DOUGLAS DE CARVALHO WANDEKOCHEN, Assessor de Imprensa - GAP, 
matrícula nº 14762/01, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1214/GAP/24. SUSPENDER r por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor EUNICIO MARTINS DA SILVA, Assessor de Gabinete - GAP, matrícula nº 
14763/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1215/GAP/24. EXONERAR, de ofício, a servidora ZAMARA GRAZIELA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 
15898/01, Orientador Pedagógico, a contar de 11/12/2023. (Processo nº. 5727/2023/03) 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
PORTARIA Nº 1215/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor IGOR SILVA DE LIMA, Coordenador de Publicidade e Propaganda - GAP, 
matrícula nº 12549/04, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1216/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora LETICIA BITTENCOURT DO NASCIMENTO, Assessor Jurídico - PGM, 
matrícula nº 14774/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1217/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora ALINE ROSANE RESENDE GONÇALVES, Coordenador de Controle de 
Registro e Folha de Pagamento - SEMUS, matrícula nº 10740/03, fixando o próximo período para 01/12/2025 a 30/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 1218/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora JOCELINE DE SOUZA DOMINGOS, Agente Comunitário de Saúde - SEMUS, 
matrícula nº 12817/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1219/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor THIAGO DA SILVA ANDRADE, Diretor do Departamento de Educação - 
SEMED, matrícula nº 10669/05, fixando os próximos períodos para 1º 01/07/2024 a 15/07/2024 e o 2º 16/09/2024 a 30/09/2024. 
 
PORTARIA Nº 1220/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora SUELLEN MARTINS SILVA DE BRITO DUQUE, Assessor de Transportes da 
SEMED - SEMED, matrícula nº 15601/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1221/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor MARCELO NEVES FERREIRA, Contador - SEMFAPLAN, matrícula nº 4430/01, 
fixando o próximo período para 01/10/2024 a 30/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1222/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora ROBERTA CORLETT GOMES, Subsecretário Adjunto de Manutenção de 
Próprios Municipais - SEMCONSESP, matrícula nº 15291/01, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1223/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor JOSÉ ALEXANDRE CRUZ MARQUES, Coveiro - SEMCONSESP, matrícula nº 
5800/91, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1224/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 17/06/2024 da servidora JOSIANE SILVA DE SOUZA ROQUE, Agente de Defesa Civil - 
SEMCONSESP, matrícula nº 2415/51, fixando o próximo período para 16/12/2024 a 30/12/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1225/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora CAMILA DE MATTOS MACHADO ALVES, Assessor Técnico de Infraestrutura 
- SEMOB, matrícula nº 14447/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1226/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora JOSILENE DOS SANTOS, Assessor de Monitoramento de Edificações - 
SEMUR, matrícula nº 14561/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1227/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 da servidora GIULIANA PEREIRA GIACOMETTI, Coordenador de Rotinas Operacionais - 
SEMUR, matrícula nº 13417/02, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1228/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor MAURO SAMPAIO JUNIOR, Assessor Técnico - SEMUR, matrícula nº 
14754/01, fixando o próximo período para 01/12/2024 a 30/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 1229/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor JOSÉ ANUNCIAÇÃO GONÇALVES, Técnico De Atividade Agropecuária - 
SEMDRAG, matrícula nº 2875/41, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1230/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 03/06/2024 a 02/07/2024 do servidor JOAQUIM TIAGO CARDOSO LELES DE JESUS, Médico Proctologista - 
SEMUS, matrícula nº 12621/01, fixando o próximo período para 01/07/2024 a 30/07/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 
 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 

 
 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 
 
 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 

 
 
 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

 

 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 
 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 

 
 
 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 

 
 
  

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 

 
 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 27    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 28    

 

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 29    

 

 

 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 30    

 

 

 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 31    

 

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 32    

 

 

 
 
 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 33    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 34    

 

 

 
 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 35    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 36    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 37    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 38    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 39    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 40    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
ATO Nº 048/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                        DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 
1331.2022.03, que dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, 
limpeza e consumo, a fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central e ao atendimento da Secretaria Municipal 
de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do 
Decreto Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, TORNA PÚBLICO a 2ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 
016/2023, com  publicidade em 30/11/2023 no DOQ nº 221. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Órgão Gerenciador do SRP 

Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2023 

 
                    A Secretaria Municipal de Administração, integrante da Prefeitura Municipal de Queimados, sediada no Município de 
Queimados, situada na Rua Hortência, nº. 254 - Centro - Queimados, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.485.412/0001-02, neste ato 
representada pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Cesar Tavares Araújo nomeado pela  Portaria nº 
1420/GAP/2023 de 24 de outubro de 2023, publicado no DOQ nº 198 de 24 de outubro de 2023, portador da matrícula funcional nº 
6730/01, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 
06/2023, publicada no DOQ nº 086 de 11/05/2023, processo administrativo nº 1331.2022.03, RESOLVE registrar os preços da 
empresa EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 41.597.891/0001-92, indicada e 
qualificada nesta ATA, representada pelo Senhor Edvan Paiva de Souza, CPF Nº 351.800.801-34 de acordo com a classificação 
por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 2.377, de 17 de abril de 2019, e em 
conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

 
1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, 
limpeza e consumo, a fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central e o atendimento da Secretaria Municipal de 
Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Educação, do Município de Queimados/RJ, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições adequadas, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do edital de Pregão nº 06/2023 que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.  
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

 

 
FORNECEDOR 

 
EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 41.597.891/0001-92 

A ADE Conjunto 4 Lote, N° 06, Loja 02, Área de Desenvolvimento Econômico (Águas Claras), Brasília/DF 
(61) 98470-6882 -  E-mail: digitalinfodf@gmail.com 

Edvan Paiva de Souza 
 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO 

 
 

Marca  

Unidade 
de 

Medida 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 
 

 
Valor  
Total 

 

 
 

24 

 
CAPA PARA  ENCADERNAÇÃO 
DE PLÁSTICO, Transparente, Formato 
Ofício A4, Cloreto de Polivinila, 
Dimensões 210x297mm. 
 

 
 

LASSANE 

 
 

UNID 

 
 

1.500 
R$ 0,48 R$ 720,00 

 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 

mailto:digitalinfodf@gmail.com


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 41    

 

 

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE 

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração 

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 

  

Item nº  Órgão Participante / Quantidade Demandada 

 

24 

 

SEMAD: 500 

 

SEMED: 1.000 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração 
pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente 
justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no 
Decreto Municipal nº 2.377, de 2019. 
 
4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela 
aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com 
o órgão gerenciador e órgão participante.  

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% 

(cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para 

o órgão gerenciador e órgão participante. 

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na 
ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgão participante, independente do número de órgãos não 
participantes que eventualmente aderirem. 
 
4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das 
obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades 
decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as 
ocorrências ao órgão gerenciador. 

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 

(noventa) dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. 

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação 

da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante. 

5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser 

prorrogada. 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) 

dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de 

fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração 

convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso 

assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará 

a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, 

o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de 

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 

apresentados; e 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 42    

 

 

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, 

adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, 

sem justificativa aceitável; 

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no 

mercado; ou 

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.3 será formalizado por despacho do 

órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, 

que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

6.9.1. por razão de interesse público; ou 

6.9.2. a pedido do fornecedor.  

7. DAS PENALIDADES 
 
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro 
de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, 
§1º do Decreto Municipal nº 2.661/2021.  

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta 
ata de registro de preço (art. 5º, inciso XIV, do Decreto Municipal nº 2.377/2019), exceto nas hipóteses em que o 
descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão 
participante a aplicação da penalidade (art. 7º, do Decreto Municipal nº 2.377/2019). 
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 23 do Decreto 
Municipal nº 2.377/2019, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 
 

8. CONDIÇÕES GERAIS 

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da 

Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de 

Referência, ANEXO AO EDITAL. 

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata 

o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 15, §1º do Decreto Municipal nº 2.377/2019. 

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou 

serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos 

do art. 13, §3º do Decreto Municipal nº 2.377/2019. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em 
ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.  

 

Queimados, 30 de novembro de 2023. 

Assinaturas 

_____________________________________________________________ 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 ÓRGÃO GERENCIADOR/PARTICIPANTE    

_______________________________________________________________ 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA SOLICITANTE/PARTICIPANTE  

__________________________________________________ 

EDVAN PAIVA DE SOUZA 

REPRESENTANTE LEGAL 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 43    

 

 

EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA 
 

ATO Nº 049/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                        DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 
1331.2022.03, que dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, 
limpeza e consumo, a fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central e ao atendimento da Secretaria Municipal 
de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do 
Decreto Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, TORNA PÚBLICO a 2ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 
017/2023, com  publicidade em 01/12/2023 no DOQ nº 222. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Órgão Gerenciador do SRP 

Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 44    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 45    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 46    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 47    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 48    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 49    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 50    

 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    
RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 578/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARCELA DE 
OLIVEIRA PAULA CLAUDINO, Assessor de Atendimento Especializado, Matrícula 14711/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a 
contar de 28/05/2024 a 26/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo 
Nº337/2024. 
PORTARIA N°579/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSEMERY DE 
SOUZA SILVA, Professor II, Matrícula 15317/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 10/04/2024 a 19/04/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº2468/2024. 
 
PORTARIA N°580/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) DANIEL DE 
OLIVEIRA SANTOS, Assistente Administrativo, Matrícula 14610/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 07/05/2024 a 
22/05/2024. Após esse período o(a) requerente deverá requerer licença junto ao I.N.S.S. Processo Nº2582/2024. 
 
PORTARIA N°581/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o (a) servidor(a) CRISTINA 
ANTUNES, Técnica de Enfermagem, Matrícula 12067/01, SEMUS, por 09 (nove) dias a contar de 07/05/2024 a 15/05/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº2482/2024. 
 
PORTARIA N°582/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSANE ALBINO 
DO VALE, Assessor Técnico, Matrícula 10666/03, SEMAD, por 15 (quinze) dias a contar de 21/05/2024 a 04/06/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3013/2024. 
 
PORTARIA N°583/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARCOS VINICIUS 
FERREIRA DOS SANTOS, Professor I, Matrícula 11024/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/05/2024 a 01/06/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°2507/2024 
 
PORTARIA N° 584/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE  a  servidora SUELLEN DE 
CARVALHO SILVA APRIGIO, Orientado Educacional, Matrícula 15858/01 , SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
28/05/2024 a 26/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº298/2024. 
 
ERRATA: Nº.080 – TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 - ANO 04 - PÁGINA 9 
Onde se Lê: PORTARIA N°431 /SEMAD/2024. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor(a) REGINA VIANA DE FATIMA 
SANTOS, A.S.G, Matrícula 3713/31, SEMED, por 01 (um) ano a contar de 18/04/2024 a 17/04/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1013/2024 . 
Leia-se: PORTARIA N°431/SEMAD/2024. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor(a) REGINA VIANA DE FRANÇA SANTOS, 
A.S.G, Matrícula 3713/31, SEMED, por 01 (um) ano a contar de 18/04/2024 a 17/04/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1013/2024. 
 
ERRATA: Nº.080 – TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 - ANO 04 - PÁGINA 9 
Onde se Lê:PORTARIA N° 435/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) 
ROSANGELA FEIJÓ BAPTISTA, Professor II, Matrícula 11696/01, SEMED, por 60 (trinta) dias a contar de 05/04/2024 a 
03/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a licença médica. Processo Nº1101/2024. 
Leia-se: PORTARIA N° 435/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) 
ROSANGELA FEIJÓ BAPTISTA, Professor II, Matrícula 11696/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 05/04/2024 a 
03/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a licença médica. Processo Nº1101/2024. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

Processo: 5107/2023/02. RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação, no uso das atribuições conferidas por meio de 
delegação de competência conferida no Decreto Municipal nº. 2.595, de 13 de janeiro de 2021 e com base Inciso I, do Art. 74, da 
Lei Federal nº 14.133/21, considerando as manifestações da Controladoria Geral do Município às fls. 393/401 c/c da Procuradoria 
Geral do Município às fls. 472/484, HOMOLOGO a contratação da empresa denominada MUOVE BRASIL SA – “GOVE”, inscrito 
no CNPJ/MF nº 21.870.040/0001-64., no valor global de R$ 260.523,00 (duzentos e sessenta mil e quinhentos e vinte e três reais), 
em 12 (doze) meses, tratando-se da contratação de empresa especializada em prestação de serviços de gestão da informação 
para otimização de dados cadastrais municipais, através de plataforma digital, na modalidade de software como serviços (SaaS – 
Software as a Service), com apoio técnico especializado em análise de dados, contemplando integração, análise de informações 
de bases cadastrais e tributárias e notificação de contribuintes via endereço eletrônico (e-mail), mensagens SMS e WhatsApp, na 
forma do Termo de Referência e proposta comercial. 

UO: 25101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO. Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00.00 - 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA. AUTORIZO pela DF/SEMFAPLAN a 
emissão de NAD e NE, e c/c PGM para celebração do contrato. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Mat.:14.191/01  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 51    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
BOLETIM Nº 027/SEMDEC/24, DE 29 DE MAIO DE 2024. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 
 
CONSIDERANDO Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; dispõe 
sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC; 
autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de dezembro de 
2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996; e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO o Procedimento Operacional Padrão executado pelo Plantão 24 horas sendo o POP - 01 - seção- plantão 24 
horas - versão 2ª - monitoramento de eventos climáticos e acionamento do plano de chamadas; 
 
CONSIDERANDO as atribuições do Departamento de Operações, a Divisão de atendimentos as Emergenciais e a Coordenação 
de Equipe de Agentes de Defesa Civil em funcionamento no Plantão 24 horas de acordo com o anexo XX da Lei nº 1.470/18, de 29 
de novembro de 2018; 
 
CONSIDERANDO Capitulo II, dos procedimentos devidos do Plantão de Serviço de 24 Horas, Art. 5°, o inciso XVII, do ATO DO 
SECRETÁRIO nº 008 de 11 de maio de 2020, publicado no DOQ Nº. 810 – Terça - feira, 12 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 56. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o serviço de monitoramento climático realizado pelas alas de plantão 24 horas, sendo o Plantão ALFA, 
Plantão BRAVO, Plantão CHARLIE e Plantão DELTA, do Departamento de Operações. 

 

Art. 2º - Compete às Alas de plantão 24 horas realizar todos os atendimentos em pronto serviço, sejam de qualquer natureza ou 
atividade, com o avanço da equipe ao local da solicitação, e com o preenchimento das fichas de ocorrência em sua totalidade, “IN 
LOCO”. 

 

Art. 3º – Compete às Alas de plantão 24 horas realizar o monitoramento das condições climáticas, com repasse de informações, 
sendo: 

 

I – Para CHUVAS TORRENCIAIS ativando os RISCOS HIDROLÓGICOS, a leitura deve ser realizada com registro do início da 
precipitação e a cada 15 minutos (00m/15m/30m/45m/1h/1h15m), caso a precipitação atinja os riscos hidrológicos de acordo 
com os índices preestabelecidos em nosso PLANCON E POP 01, o Operador deve informar ao Coordenador de equipe de plantão 
24 horas para repasse do informe no grupo operações. 

 

II – Para CHUVAS INTENSAS ativando os RISCOS GEOLÓGICOS, a leitura deve registrada a cada 1h, observando os canais de 
leitura pluviométrica, e se ficarem intensas para seguir o protocolo hidrológico simultaneamente. 

 

III – O volume pluviométrico deve seguir ainda a orientação do POP – 01 para acionamento de acordo com os níveis de 
precipitação. 

 

Art. 4º A coleta de dados deve ser realizada através dos canais oficiais, sendo: 

 
I – REDEMET (https://www.redemet.aer.mil.br/); 
II – INEA – (https://alertas2.inmet.gov.br/36501) 
III –– INMET (https://portal.inmet.gov.br/); 
IV – RADAR –RJ (https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar); 
V – CEMADEN-RJ – GRID LAB  
(http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp) 
VI – CEMADEN-BR 
(http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ) 
VII– http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php  
VIII – http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/ 
 
Art. 5º O boletim meteorológico será disponibilizado nas redes sociais oficiais da PMQ pela Secretaria Municipal de Comunicação. 
 

https://www.redemet.aer.mil.br/
https://alertas2.inmet.gov.br/36501
https://portal.inmet.gov.br/
https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar
http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp
http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ
http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php
http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 52    

 

 

Art. 6º O repasse de informações de MONITORAMENTO CLIMÁTICO, assim como o acionamento das sirenes ficam a cargo de 
comando e controle do Diretor de Operações, Adjunto de Operações e Chefe de Emergências, sendo repassado através das redes 
sociais da SEMDEC. 
Facebook  
https://www.facebook.com/defesacivil.dequeimados/  
 
Instagram  
https://www.instagram.com/defesacivil.queimados/  
 

Art. 7º Compete a todos os servidores da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados a divulgação do serviço de Avisos e 
Alertas de Desastres – com cadastro através de envio de SMS para o número 40199 com o CEP da residência do munícipe.  

 

Art. 8º - Tornar público à atualização de contato da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados, sendo o anexo 
administrativo e o anexo do plantão 24 horas, funcionando nestes endereços desde 17 de agosto de 2021, a saber: 

 

 

Anexo Administrativo - Expediente - entre os dias úteis de 08h às 17h: 

I – Endereço: Rua O, 2597 - Vila Camarim, Queimados - RJ, CEP: 26383-547;   

II - Coordenadas: -22.702707, -43.566951; 

III – Telefone:  (21) 2665-1976. 

 

Anexo Operacional - Plantão 24 horas 

I – Endereço: Rua R, S/N - Vila Camarim, Queimados - RJ, CEP: 26383-553;   

II - Coordenadas: -22.702819, -43.566570; 

III – Telefone:  (21) 2665-6321 / 98632-0219 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/defesacivil.dequeimados/
https://www.instagram.com/defesacivil.queimados/


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 53    

 

 

Art. 9º - Compete ao Coordenador de Plantão 24 do dia a leitura dessa publicação aos seus plantonistas, assim como como os 
comunicados informados aos mesmos, sendo obrigatório também a leitura do quadro de avisos do Plantão 24h. 

 

Art. 10º - Compete ao Coordenador de Plantão 24 horas, a gerência das viaturas oficiais desta SEMDEC de acordo com a lotação 
da mesma e veículos em pronto serviço, e por ser de controle e responsabilidade do Departamento de Operações. 

 

 

 
 

Art. 11º - Tornar público o BOLETIM MENSAL DE ESCALA DE PLANTÕES, contendo escala de serviço dos Plantões 24 horas do 
mês de janeiro de 2024, com os respectivos responsáveis pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão CHARLIE e 

Plantão DELTA. 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/02 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 2391/2024/05. Com base no parecer da Procuradoria Municipal de Queimados, às fls.253/260 e no parecer da 
Controladoria Geral do Município, às fls. 244/246, E DA Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação, às fls 241/242, 
HOMOLOGO o procedimento referente Adesão e Utilização da Ata de Registro de Preços nº. 47/23, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP nº 30/2023, visando a contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO, POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO, PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E ÓLEOS, para 
atendimento das necessidades no âmbito da Secretaria Municipal de Educação- SEMED, pelo período de 12 (doze) meses. 
ADJUDICO o objeto consignado a empresa TICKET LOG – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57, no 
valor de R$ 711.145,91 (setecentos e onze mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos).  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 

PORTARIA Nº 024/2024/SEMUTTRAN/24,  DE 29 DE MAIO DE 2024. 
 

“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE 
AO EVENTO CRISTÃO CATÓLICO - CORPUS CHRISTI”. 
 

A Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento das vias descritos no anexo I, para realização 
do Evento Cristão Católico - Corpus Christi, a ser realizado na Rua Dr. Geraldo Albernaz , bairro Ponte Preta – Queimados/RJ. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam interditadas todos os pontos descritos no anexo I à partir das 17:00h do dia 29 de maio de 2024 até às 12:00h do 
dia 30/05/2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 54    

 

 

 
Art. 2º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LÌVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

MAT. 15.635/01 
 

ANEXO I 
 
• Rua Dr. Geraldo Albernaz (trecho compreendido entre a Avenida Luis Pereira da Silva e Rua Major Ávila) 
• Rua Tungaré (trecho compreendido entre a Rua Santo Tirço e Rua Líbia) 

 
ANEXO II 

Mapa de Circulação Viária (DESVIO) 

 

 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 039/SEMUR/2024 TORNA PÚBLICO a Certidão de Edificação Nº 040/2024, destinada a WASHINGTON LUIZ DE 
OLIVEIRA PEREIRA, que de acordo com informações constantes, de imóvel de uso comercial de pavimento térreo, contendo 
7(sete) lojas, sendo elas: Loja 1 de nº 1047 com 55,66m² de área; Loja 2 de nº 1053 (antigas lojas 1, 2, 3, 4, 5 e 6 da galeria de 
nº 1057) com 449,29m² de área; Loja 3 de nº 1061 com 40,98m² de área; Loja 4 de nº 1067 (antigos nº 1065 e 1067) com 
101,41m² de área; Loja 5 de nº 1073 com 83,29m² de área; Loja 6 de nº 15 com 35,05m² de área; Loja 7 de nº 17 (antigos nº 17, 
19 e 21) com 140,34m² de área. Perfazendo 906,02m² de área total construída; situado na Av. Irmãos Guinle n°1073, Bairro 
Centro, Queimados/ RJ. Emitido em 17 de maio de 2024, número de planta aprovada 26/24, através do processo de nº 
6018/2023/10, em nome do REQUERENTE.  

             

Portaria nº 058/SEMUR/2024. TORNAR PÚBLICO a Certidão de remembramento e desmembramento Nº 063/2024, destinado à 
CAMPO E MAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, que de acordo com informações constantes, o LOTE 1A da 
QUADRA QOA na Rua Periquito (antiga Rua 25) e o LOTE 2 da QUADRA QOA na Estrada Olegário Dias – Bairro Vila Pacaembu, 
no município de Queimados/ RJ foram remembrados perfazendo o LOTE 1 de área total de 16.025,26m², e posteriormente 
desmembrada, perfazendo o LOTE 1D da QUADRA QOA de área total de 8.460,80m²  e LOTE 2D da QUADRA QOA de área total 
de 7.564,46m². Emitido em 27 de maio de 2024, através do processo de nº 1937/2024/E, em nome do requerente. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat. 14345/01 – PMQ  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 55    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

ATO Nº52/CADEP/24, DE 29 DE MAIO DE 2024. 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021. 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 

 

Deivid Batista da Silva  

Elysa de Almeida Alves 

Luciana Alves Figueiredo da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº52/JARI/24, DE 29 DE MAIO DE 2024. 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 

 

Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 

 

            Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

CADEP SESSÃO DIA 17/05/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/0000296/2024 2652/2024-E CLEVERSON GONÇALVES SILVA DEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 20/05/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000292/2024 Q28593019 RICARDO CARDOSO SILVA NETO INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 22/05/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000288/2024 2648/2024-E MARCOS FERREIRA BRETAS INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 24/05/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000287/2024 2649/2024-E MARCOS FERREIRA BRETAS  INDEFERIDO  

CADEP SESSÃO DIA 27/05/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000286/2024 2560/2024-E RAFAEL DA SILVA GOMES  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 29/05/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000285/2024 2562/2024-E RAFAEL DA SILVA GOMES  INDEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 56    

 

 

 

 

Renata Moreira da Silva  

Presidente da Jari 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº070/2024 

                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 29ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE JUNHO DE 2024: 

 

REQUERIMENTO Nº 540/2024 
Autores: Ver. Ana Luz, Ver. Cintia Batista, Ver. Eliézer Chagas, Ver. Paulinho Tudo A Ver e Ver. João Pedro Lemos. 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr. ELIAS DE OLIVEIRA, catador de Material Reciclável conhecido como 
TABIL.” 

Queimados, 29 de maio de 2024 

ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

JARI SESSÃO DIA 17/05/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000046/2024 142/2024-E THAYSA DE OLVEIRA COSTA DEFERIDO 

E09/000028/2024 82/2024-E RENATO DIAS DO SACRAMENTO  DEFERIDO 

E09/000027/2024 83/2024-E LEONARDO DA MATTA DO NASCIMENTO INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 20/05/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000064/2024 415/2024-E RENNYER THOMAZ SANTOS DE AQUINO INDEFERIDO 

E09/000045/2024 118/2024-E BRENDON MANOEL DE MELLO FARIAS INDEFERIDO 

E09/000056/2024 119/2024-E ANDRÉ ANTONIO BARBOSA FARIAS INDEFERIDO  

JARI SESSÃO DIA 22/05/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000068/2024 420/2024-E FABIO DA CONCEIÇÃO FERNANDES DEFERIDO 

E09/000070/2024 426/2024-E MARCELO ISENSEE DE BARROS  INDEFERIDO 

E09/000065/2024 416/2024-E RENNYER THOMAZ SANTOS DE AQUINO INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 24/05/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000093/2024 516/2024-E MARCUS VINICIUS TOME DA SILVA DEFERIDO 

E09/000071/2024 427/2024-E MARCELO ISENSEE DE BARROS  INDEFERIDO 

E09/000066/2024 506/2024-E EDSON DA CONCEIÇÃO LOURENÇO INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 27/05/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000081/2024 Q28590737 FABIO DA SILVA FONTES INDEFERIDO 

E09/000062/2024 627/2024 JULIANA ALVES DA SILVA DANTAS INDEFERIDO  

E09/000122/2024 760/2024 DAIANE MOREIRA DA SILVA RODRIGUES  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 29/05/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000111/2024 649/2024-E SEBASTIANA ALMEIDA DA SILVA  INDEFERIDO  

E09/000101/2024 Q28592166 VALMIR GOMES DE LIMA FRANCISCO INDEFERIDO 

E09/000123/2024 720/2024-E ELIANE DA SILVA LEITE INDEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 100 – Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 57    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

 

 
 

 

 


	ATO Nº 048/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                        DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	PAULO CESAR TAVARES ARAUJO
	1. DO OBJETO
	2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE
	4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	5. VALIDADE DA ATA
	6. REVISÃO E CANCELAMENTO
	7. DAS PENALIDADES
	8. CONDIÇÕES GERAIS
	ATO Nº 049/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                        DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	PAULO CESAR TAVARES ARAUJO
	ATO Nº52/CADEP/24, DE 29 DE MAIO DE 2024.
	ATO Nº52/JARI/24, DE 29 DE MAIO DE 2024.
	A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99;




